Протокол
заседания Общественного

совета
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым

15.09.2023 года № 9 г. Керчь

Место проведения: ул. Кирова, 17 каб. 102
Время проведения: с 15.00 до 16-00

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены Общественного совета муниципального образования
городской округ Керчь Республики Крым: Беспалов Юрий Анатольевич - председатель,
Жорняк Ольга Вячеславовна -секретарь, члены совета: Большаков Валерий Валентинович,
Ермоленко Валерий Викторович: Игнатьев Роман Юрьевич, Плотников Валерий
Александрович, Швецов Герман Васильевич.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Г лава муниципального образования городской округ Керчь -  председатель городского совета
Солодилова Ольга Станиславовна
Первый заместитель главы администрации Шевченко Олег Олегович
И.о. начальника Департамента архитектуры, имущественных, земельных отношений
Михалевская Наталья Александровна
Заместитель генерального директора ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный
музей-заповедник» Гусаков Николай Сергеевич
СМИ

Повестка заседания:

1. О выделении ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-заповедник»
земельного участка в районе «Вечного огня» на горе Митридат» .
2. О благоустройстве городской территории, расположенной по адресу: г. Керчь, ул. Кирова,
12.

3. Разное

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Беспалова Ю.А. Согласно письму, поступившего в адрес Общественного совета,
руководство ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-заповедник» просит
рассмотреть возможность поддержать их гражданскую инициативу и направить
рекомендации органам местного самоуправления по вопросу изменения наименования
объекта «Вечный огонь на горе Митридат (1959 год)» по адресу РК. г. Керчь, в районе скалы
Митридат на «Сооружение с памятной табличкой», для передачи его в государственную
собственность Республики Крым с целью дальнейшего закрепления на праве оперативного
управления за музеем-заповедником. Первоначально для повестки совещания такая
трактовка вопроса не предлагалась. В связи с чем, вопрос будет рассмотрен в соответствии
повестки дня «О выделении ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-
заповедник» земельного участка в районе «Вечного огня» на горе Митридат» .
ВЫСТУПИЛИ:
Гусаков Н.С. В связи с предстоящей музеефикацией объектов на горе Митридат,
необходимо выполнить ряд мероприятий музейной деятельности, заключающиеся в
преобразовании историко-культурных объектов в музейные с целью максимального
сохранения и выявления их историко-культурной, научной, художественной ценности.

9 мая 1959 года, по случаю 15-летия со Дня Победы в Великой Отечественной войне,
был зажжен огонь на специально сооруженном мемориальном комплексе на скале
Митридат.

В российском праве Вечный огонь - элемент мемориального сооружения с
постоянным горением огня. Непрерывное горение достигается путём подачи газа к
определённому месту сжигания. Если огонь горит не всегда, то этот мемориал является
«Огнём памяти». В соответствии с законом учёт мемориальных сооружений ведет
Минобороны и устанавливает и периодичность горения «Огня памяти». С января 2024 года
планируется проведение мероприятий музеефикации Митридата. Согласно действующим
требованиям, для передачи данного объекта в государственную собственность Республики
Крым и дальнейшего закрепления на праве оперативного управления Музеем-заповедником,
необходимо изменить наименование объекта «Вечный огонь на горе Митридат» на
«Сооружение с памятной табличкой «Огонь Вечной Славы». Просим поддержать нашу
инициативу.
Швецов Г.В. Как будет осуществляться обеспечение зажжения и горения огня .
Гусаков Н.С. Этот процесс будет четко регламентирован, зажжение в определенные даты
будет обеспечено. Порядок периодичности горения Огня устанавливается уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при
защите Отечества.
Плотников В.А. Считаем важным обеспечение сохранности и доступа к мемориалу «Огонь
Вечной Славы», а также сохранения статуса объекта «Вечный огонь».
Беспалов Ю.А. Ответственность за сохранение памятников Великой Отечественной
войны, поддержание их в состоянии, соответствующем достойному и уважительному
отношению к памяти о Победе советского народа в Великой Отечественной войне
определена ФЗ №80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов». Там даны определения сооружениям и требования к
их обслуживанию. Учитывая приведенные аргументы по урегулированию вопросов,
препятствующих проведению дальнейших мероприятий по муззефикации объектов ,
расположенных на горе Митридат, считаю необходимым рекомендовать компетентным
органам Администрации рассмотреть вопрос передачи в оперативное управление ГБУ РК
«ВКИКМЗ» участка земли с сооружением «Вечный огонь», с памятной табличкой «Огонь
Вечной Славы», с условием сохранения культурной и архитектурной сущности данного
объекта и поддержания горения «Вечного огня» на постоянной основе.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать органам местного самоуправления рассмотреть вопрос передачи в
оперативное управление ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-
заповедник» участка земли с сооружением «Вечный огонь на горе Митридат», с памятной
табличкой «Огонь Вечной Славы», при условии сохранения культурной и архитектурной
сущности данного объекта и поддержания горения «Вечного огня на горе Митридат» на
постоянной основе.

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-0, «Воздержались»-0

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Шевченко О.О. По адресу: г. Керчь, ул. Кирова, 12 находятся здания, принадлежащие
частному предпринимателю, который не осуществляет хозяйственной деятельности, не
содержит в сохранном состоянии. Кроме того, нарушены обязанности правообладателя
заброшенных зданий и неохраняемой территории по пресечении беспрепятственного
доступа на объекту. Здания полуразрушены, отсутствуют коммуникации, освещение и т д.
Необходимо проведение экспертизы для определения признаков аварийности нежилых
помещений и дальнейшего снятия с кадастрового учета.

ВЫСТУПИЛИ:
Беспалов Ю.А. Заброшенная территория в центре города вызывает естественное
недоумение керчан. Считаю важным и неотложным разобраться с этой ситуацией и
привести в должное стояние участок земли у моря.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Администрации города
1. Принять меры к правообладателям, которые при прекращении эксплуатации зданий или
сооружений обязаны принимать меры, предупреждающие причинение вреда населению и
окружающей среде, в том числе меры, препятствующие несанкционированному доступу
людей в здание или сооружение, а также выполняться мероприятия по утилизации мусора.
2. Рассмотреть целесообразность нахождения заброшенных зданий и неохраняемой
территории по адресу г. Керчь, ул. Кирова, 12. Провести необходимые мероприятия по
приведению в данного участка муниципальной земли в благоустроенное состояние.

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-0, «Воздержались»-!)

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Беспалов Ю.А.
В адрес общественного совета поступило обращение редактора городского интернет
портала KERCH.COM.RU Крицкой Марии Михайловны в связи с сокращением стационара в
Керченском филиале ГБУЗ РК «Крымский республиканский онкологический диспансер им.
В.М. Ефатова». Данный вопрос неоднократно обсуждался, задавались вопросы в
Министерство здравоохранения РК. Из ответов руководства министерства следует,
принимаемое решение имеет ряд объективных причин, и реорганизация будет осуществлена
с учетом сохранения штата работников.
ВЫСТУПИЛИ:
Плотников В.А. Общественность обеспокоена таким решением Министерства
Здравоохранения. Закрытие хирургического отделения сделает недоступным для жителей
Керчи, и сел Ленинского района оказываемые там виды медицинской помощи, обращаться за
помощью придется за 200 км, что ставит под угрозу здоровье и жизнь людей. Считаем в
данном случае нарушаются ст. 10 и 18 Закона РФ «Об основах охраны здоровья граждан», и
как, следствие ст 293 УК РФ. Керченская организация «Русская община Крыма» направила
обращение прокурору г. Керчи для должного реагирования по данной проблеме.
РЕШИЛИ:
Направить обращение председателю общественного совета Министерства здравоохранения с
просьбой разъяснить ситуацию в связи с реорганизацией в Керченском филиале ГБУЗ РК
«Крымский республиканский онкологический диспансер им. В.М. Ефатова».

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-!), «Воздержались»-!)

СЛУШАЛИ:
Ермоленко В.В. На наше обращение относительно разработки современного ассортимента
устойчивых декоративных древесно-кустарниковых пород для озеленения территории
МОГО Керчь, получен ответ от проректора по научной деятельности ФГ АОУ ВО
«Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского» о готовности оказания научно-
техническую услугу по данной проблеме на хоздоговорной основе на основании задания
заказчика. Также, получен устный ответ от руководства Федерального государственного
бюджетного учреждения науки «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский
ботанический сад», об изыскании возможности оказать данную помощь бесплатно.
РЕШИЛИ:
Рабочей группе продолжить работу по получению научного заключения об ассортименте
устойчивых декоративных видах декоративных пород для озеленения города Керчи.

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-!), «Воздержались»-!)

СЛУШАЛИ:
Беспалов Ю.А. В связи с Распоряжением Главы Республики Крым от 14.08.23 г. «О
проведении в 2023 году конкурса, приуроченного в Международному дню борьбы с
коррупцией среди общественных советов при исполнительных органах РК и общественных
советов МО в РК на наиболее эффективную работу по профилактике коррупции», наш
Общественный совет принимает участие. Конкурс проходит в 4 этапа с 18 сентября по 6
декабря 2023 года. Мы имеем все шансы и возможности должным образом представить
свою работу в данном напрвлении и достигнуть высокой оценки. Для этого необходимо
уделить внимание таким критериям как работа сайта и размещение на нем актуальных
материалов; наличие символики, атрибутики (стенды, плакаты, листовки), направленной на
противодействие коррупции. Предлагаю создать рабочую группу по участию в конкурсе в
составе: Швецов Г.В., Плотников В.А., Игнатьев Р.Ю., Жорняк О.В.
РЕШИЛИ:
Создать рабочую группу по участию в конкурсе, приуроченном к Международному дню
борьбы с коррупцией среди общественных советов при исполнительных органах Республики
Крым и общественных советов муниципальных образований в Республике Крым на
наиболее эффективную работу по профилактике коррупции» в составе Швецов Г.В.,
Плотников В.А., Игнатьев Р.Ю., Жорняк О.В. Подготовить документы для участия з
конкурсе и своевременно подать заявку в Комитет по противодействию коррупции
Республики Крым.

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-0, «Воздержались»-0
СЛУШАЛИ:
Беспалов Ю.А.
Согласно действующему законодательству к основным целям деятельности общественного
совета относится осуществление общественного контроля за деятельностью органов
местного самоуправления муниципального образования в РК, муниципальных организаций,
осуществляющих отдельные публичные полномочия. Для обеспечения мероприятий
общественного контроля в Общественной палате РК создана Комиссия по общественному
контролю и защите прав потребителей. Перед общественным советами поставлена задача
развивать и совершенствовать институт общественного контроля, кроме того информировать
Общественную палату по каким направлениям осуществляется общественный контооль,
какие проблемы выявлены и о результатах проведенных мероприятий.
РЕШИЛИ:
Рабочим группам, комиссиям общественного совета продолжить работу по проведению
общественного контроля по порученным направлениям. Информировать на очередных
заседаниях Общественного совета о полученных результатах.

Результаты голосования: «За» - 7 «Против»-0, «Воздержались»-0

Председатель Ю.А. Беспалов

Секретарь О.В. Жорняк